
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391375
PORTARIA Nº 3503/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e 
d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o dispos-
to no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; Considerando os termos do Ofício nº 3067/18 DP2, 
de 06 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ 
DA CRUZ, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ 
DA CRUZ, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391345
PORTARIA Nº 3505/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 3064/2018-DP 2, de 06 de dezembro de 
2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 18861 PAULO SÉRGIO CHAR-
CHA FIGUEIREDO, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 18861 PAULO SÉRGIO CHAR-
CHA FIGUEIREDO, lotado no BPGDA/CPE, em razão de se encon-
trar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391391
PORTARIA Nº 3498/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1420/2018 – PGJ/MPPA, de 20 de novembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391340
PORTARIA Nº 3504/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e 
d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o dispos-
to no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; Considerando os termos do Ofício nº1421/18 PGJ-
-MPPA, de 20 de novembro de 2018; Considerando os termos do 
Ofício nº 3068/18 DP2, de 06 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOU-
SA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOU-
SA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391359
PORTARIA Nº 3507/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e 
d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o dispos-
to no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; Considerando os termos do Ofício nº1422/18 PGJ-
-MPPA, de 20 de novembro de 2018; Considerando os termos do 
Ofício nº 3069/18 DP2, de 06 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 22647 ERIMILTON MENDES 
DA ROCHA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22647 ERIMILTON MENDES 
DA ROCHA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391379
PORTARIA Nº 3499/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício 1417/PGJ-MPPA, de 20 de novembro de 2018
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 18861 PAULO SÉRGIO CHARCHA FIGUEIREDO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391389
PORTARIA Nº 3500/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Es-
tadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alí-
neas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os 
termos do Ofício 3065/2018-DP 2, de 06 de dezembro de 2018; 
Considerando o Ofi cio nº 1418/PGJ-MPPA, de 20 de novembro de 
2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES MON-
TEIRO, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES MON-
TEIRO, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391464
PORTARIA Nº 3493/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” 
e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os ter-
mos do Ofício nº 310/2018-GP, de 14 de novembro de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 17817 CIRO JORGE MIRANDA 
DE AZEVEDO, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 17817 CIRO JORGE MIRANDA 
DE AZEVEDO, da 20ª CIPM/CPR XI , em razão de se encontrar à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Protocolo: 391328

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3501/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício 1419/PGJ-MPPA, de 20 de novembro de 2018
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 35279 ILDEAN LOPES LIMA, por haver cessado o motivo 
de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018 e 

revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391454
PORTARIA Nº 3502/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consideran-
do os termos do Ofício 1419/PGJ-MPPA, de 20 de novembro de 
2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 35279 ILDEAN LOPES LIMA, à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 35279 ILDEAN LOPES LIMA, 
lotado no BPGDA/CPE, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391462

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
208/2018 – DAL2, de 04 de dezembro de 2018, que MAN-
TÊM o TEN CEL QOPM MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 458/2017 – DAL/PMPA, ce-
lebrado entre a PMPA e a SR.ª RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E 
SOUSA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar 
a Comissão Permanente de Corregedoria do CPR VII”. NOMEAR 
o TEN CEL QOPM MARCELO TADAIESK RODIRGUES, como fi s-
cal interino, em substituição ao MAJ QOPM MARCELO TADAIESK 
RODIRGUES.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 391630
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
209/2018 – DAL2, 07 de dezembro de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CAR-
VALHO, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 934/2018 
– DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de alvos e 
obréias para os treinamentos para os treinamentos dos cursos 
de formação e capacitação da Policia Militar do Pará”, celebrado 
entre a PMPA e a EMPRESA INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS 
ADESIVOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 391810

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 950/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 16 
(DEZESSEIS) semoventes caninos para Polícia Militar.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2018.
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8265 
– Realização de Missões Especiais; Elemento de Despesa: 
44.90.52.46 – Equipamentos e Material Permanente/Semoven-
tes e Equipamentos de Montaria; Plano Interno: 2100008265E; 
Fonte: 0101000000 e/ou 0301000000.
EMPRESA: CANIL CARAÍBAS LTDA - ME, CNPJ: 10.455,201/0001-
37, estabelecida no endereço Rodovia GO 462, s/n, Km 04, Zona 
Rural, Goiania - GO, CEP 74.001-970
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 391525
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 951/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
escudos de proteção balística pata atender as necessidades do 
efetivo do Comando de Missões Especiais e grupamentos táticos 
operacionais da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2018.
VIGÊNCIA: 05/12/2018 a 04/12/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de Des-
pesa: 44.90.52.22 – Equipamentos e Material Permanente/ 
Equipamentos de Manobra e Patrulhamento; Plano Interno: 
2100008265E; Fonte: 0101000000 e/ou 0301000000.
EMPRESA: IMBRA TERRESTRE IND. COM. DE MAT. SEG. LTDA, 
CNPJ: 12.887.936/0001, estabelecida na Av. Papa João XXIII, 
4.925 – Sertãozinho – Maua – SP, CEP 09370800
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 391440


